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Abstrakt

Předmětem této bakalářské práce je online monitorování izolace točivých strojů. Popsány

jsou zde jednotlivé veličiny, které se k posuzování stavu izolace používají, z nichž některé je

možné využít i pro monitorování online. Dále je popsán online monitorovací systém pro

měření veličin spojených s izolací stroje bez nutnosti stroj odstavit z provozu. Poslední částí

je zpracovaný přehled monitorovacích systémů pro stroje s popisem jednotlivých prvků, které

jsou dostupné na trhu.
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Abstract

The subject of this thesis is the insulation online monitoring of rotating machinery.

Described are various variables which are used to assess the state of insulation, some of which

can also be used for online monitoring. Also described is the online monitoring system for

measuring variables related to insulation machine without the need to put the machine out of

order. Last part contains an overview of monitoring systems for machines with a description

of the individual elements, which are available on the market.

Key words
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Rizt ...................... izolační odpor v čase t [Ω]

U ......................... měřící napětí [V]

It ......................... proud v čase t [A]

ic ......................... kapacitní proud [A]

iv ......................... vodivý proud [A]
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Úvod

Tato práce se zabývá problematikou diagnostiky izolačního systému točivých strojů o

velkých výkonech. Pomocí diagnostiky se posuzuje aktuální ale i možný budoucí stav, ze

kterého se určí provozuschopnost stroje a dá se tak včas předejít jeho možnému zničení.

V první části textu jsou rozepsány jednotlivé veličiny, podle kterých se dá posoudit stav

izolace stroje, přičemž některé z těchto metod vyžadují odstavení stroje z provozu a jeho

odpojení. Některé z veličin se dají měřit na stroji v provozu, jsou tak vhodné pro průběžné

monitorování a na základě jejich aktuálních hodnot nebo vývoje se dá stanovit stav stroje bez

nutnosti ovlivnění provozu.

V druhé části textu je popsán systém pro monitorování online. Jaký je účel využití těchto

systému. Popsány jsou jednotlivé části tohoto systému a naznačený způsob dělení podle

specifických vlastností.

Ve třetí části je sepsán stručný přehled monitorovacích systémů od jednotlivých výrobců

spolu s popisem částí, které každý monitorovací systém obsahuje.
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1 Veličiny pro diagnostiku točivých strojů

Pro velké točivé stroje je prioritní bezporuchový chod. Při provozu stroje je přítomno

elektrické, chemické, mechanické nebo dokonce i kombinace těchto namáhání, které má za

následek stárnutí jednotlivých částí stroje. Diagnostika má za úkol odhalit následky těchto

namáhání pomocí měření nebo sledování jednotlivých diagnostických veličin a včas tak

poukázat na vznikající poruchy, které mohou vést ke zničení stroje. [1]

Diagnostická metoda vhodná k posouzení vlastností se určuje podle těchto kritérií: [2]

- Metoda měření se musí týkat sledované vlastnosti

- Informace získaná měřením musí být průkazná

- Namáhání během měření by mělo odpovídat provoznímu namáhání

- Nedestruktivní zkoušky jsou upřednostňovány před destruktivními

- Provedením zkoušky samotné by nemělo být způsobena znatelná degradace

1.1 Vizuální kontrola

Vizuální kontrola je využívána jako nejjednodušší způsob zhodnocení stavu izolace vinutí

statoru a celého izolačního systému. Kontrola probíhá obzvláště v místech, kde se

předpokládá projev mechanického, tepelného a chemického namáhání. Tato namáhání se na

izolaci projevují různými následky a lze tedy rozlišit, o jaký druh namáhání se jedná.

V místech, kde není přímá viditelnost, se používá technický endoskop. [1]

Vlivem tepelného namáhání dochází ke změně objemu izolace stroje, což má za následek

viditelné uvolnění klínů v drážkách. Působením výbojové činnosti dochází k místnímu ohřevu

a tedy tepelnému namáhání, jehož působení je poté znatelné poškození izolace v místech

působení. Během výbojové činnosti také dochází ke vzniku ozónu, který má negativní vliv na

izolaci. Mechanické vlivy jako chvění mají za následek například uvolňování klínů, aj. [1]

Nevýhodami provádění vizuální kontroly jsou dlouhá odstavení stroje z provozu, kdy je

potřeba stroj odstavit mimo provoz a rozebrat jej. K inspekci je třeba experta, který dokáže

přesně odhalit případné viditelné vady stroje. Po provedení inspekce je možnost nesprávného

sestavení stroje a možnost vzniku poruchy. Požadavek na vizuální inspekci je tedy většinou

v případě neuspokojivých informací z diagnostických zkoušek nebo monitorování stroje. [3]
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1.2 Izolační odpor

Izolační odpor je jednou ze základních vlastností, pomocí které se stanoví vlastnosti vinutí

strojů. Izolační systém si lze vyjádřit jako dielektrikum kondenzátoru, kde je jednou

elektrodou vinutí stroje, které měříme, a druhá elektroda je jádro stroje se všemi uzemněnými

částmi. [2]

1.2.1 Způsob měření

Pro měření se používají zdroje stejnosměrného napětí. Izolační odpor se určuje v časech od

přiložení měřícího napětí, jimiž jsou 15, 60, 120 až 600 s. [1]

Měřenou veličinou je proud tekoucí obvodem, ze kterého se následně izolační odpor určí

pomocí Ohmova zákona: [3]

( 1.1 )

U – stejnosměrné měřící napětí [V]

It – proud změřený v čase t [A]

Proud tekoucí obvodem při přiloženém napětí se skládá z několika složek, jimiž jsou

- Kapacitní proud ic – v momentě přiložení stejnosměrného napětí teče nejprve vysoký

nabíjecí proud, který postupně exponenciálně klesá. Tento proud téměř nemá

diagnostický význam a izolační odpor je měřen až poté, co tento proud odezní až

téměř do nulové hodnoty.

- Vodivý proud iv – vzniká díky elektronům a iontům tekoucím přes izolaci mezi

vinutím a jádrem. Vyskytuje se v případě navlhlé, znečištěné nebo poškozené izolace.

- Svodový proud is – konstantní stejnosměrný proud, způsobený vodivým znečištěním

na povrchu vinutí.

- Absorpční proud ia – vyvolaný polarizací dielektrika, který zaniká v řádu minut.

( 1.2 )

Měřený proud je součtem těchto částí. Jednotlivě je však měřit nelze. [3]
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1.2.1.1 Měření na statorovém vinutí

Před samotným měřením je potřeba vybít elektrický náboj ve vinutích pomocí jejich

zkratování. Při samotném měření se konce vinutí nechají rozpojené a neměřené fáze se

uzemní. Kladný pól zdroje se připojí ke kostře stroje, která je uzemněná a záporný pól se

připojí k měřenému vinutí. [1]

a) b)

Obr. 1.1 Zapojení pro měření izolačního odporu statorového vinutí [1]

a) rozpojený uzel b) spojený uzel

1.2.1.2 Měření na rotorovém vinutí

Pro měření je možnost stroj ponechat smontovaný, nebo rotor vyjmout. Smontovaný stroj

musí být zajištěn proti spuštění. Před měřením je třeba odpojení zemní ochrany a budícího

vinutí. Měření se provádí na magnetových kolech, přívodních pásech a sběracích kruzích. [1]

Obr. 1.2 Zapojení pro měření izolačního odporu rotorového vinutí [1]

1.3 Polarizační index

Zkouška polarizačního indexu je založena na skutečnosti, že ve vyhovující izolaci s časem

izolační odpor roste. Z naměřených a vypočtených hodnot izolačního odporu se stanoví

hodnota polarizačního indexu. Jedná se o poměr izolačních odporů změřených v daných

intervalech. Určuje se tak polarizační index minutový nebo desetiminutový podle

následujících vztahů: [1]

( 1.3 )
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( 1.4 )

Riz15 – izolační odpor 15 s od připojení měřicího napětí [MΩ]

Riz60 – izolační odpor 60 s od připojení měřicího napětí [MΩ]

Riz600 – izolační odpor 600 s od připojení měřicího napětí [MΩ]

Pro rotor se uvažuje pouze hodnota minutového polarizačního indexu. V případě

polarizačního indexu přesahující hodnotu 2 se absorpční proud ustaluje dlouhou dobu a

poukazuje to na dobrý stav izolace. V případě hodnoty blížící se 1 je izolace ve špatném

stavu, způsobeném navlhnutím nebo znečištěním. [1]

1.4 Závislost izolačního odporu na stejnosměrném napětí

Měřením změny izolačního odporů v závislosti na čase při konstantním stejnosměrném

měřícím napětí roste odpor až k ustálené mezi dané vodivostním proudem. Při určování

závislosti na napětí je izolační odpor do určitých hodnot konstantní a poté začne postupně

klesat až k téměř nulové hodnotě, než dojde k průrazu izolace. Hodnota, ve které začne odpor


[…]


stavu ložisek, teplot, zatížení, atd. [9]

Obr. 3.3 Schéma monitorovacího systému Aura MPS [9]

3.3.2 MMPS

MMPS je modulový monitorovací systém, který se skládá z jedné nebo více sestav modulů

MMPS. Tyto moduly jsou v provedení na lištu DIN. Každý modul má procesor, který

zpracovává informace do digitální podoby a pomocí komunikační sběrnice CAN přenáší

k dalším modulům. Umístěním potřebných modulů s volitelnými typy kanálů vedle sebe

vznikne místní sestava až o 16 modulech. Tato místní sestava může tvořit samostatný monitor

provozu s vyhodnocením stavu a vstupy pro měřené veličiny. [10]

Každý modul může být vybaven dvěma kanály a to vstupním, výstupním, komunikačním

nebo speciálním. Vstupní kanál měří a zpracovává signály z čidel. Výstupní kanál poskytuje

analogové signály nebo stavové informace. Komunikační kanál slouží k připojení

operátorského panelu nebo připojení k internetu. Speciální kanál může například obsahovat

kartu FLASH RAM k archivaci měřených veličin. [10]

3.4 GE – Monitorovací systém 3500 Series

Hlavními částmi systému společnosti GE jsou senzory, modul 3500 a software System 1.

Modul 3500 má řadu analogových vstupů pro měřící senzory, které jsou jednotlivě

naprogramovány k měření určitých veličin strojů, jako jsou teplota, vibrace, detekce plynů,

apod. V závislosti na typu modulu jsou zpracované informace pomocí sítě vyobrazeny na PC

se softwarem System 1. Nebo může mít modul zabudovaný VGA displej s možností

zobrazení měření na místě, případně odnímatelný LCD displej. [11]
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3.5 ifm – Monitorovací systém Octavis

Systém octavis společnosti ifm electronic slouží k monitorování vibrací, stavu ložisek,

otáček a technologických veličin. Vyhodnocení veličin ze senzorů se provádí blízko

měřeného místa v modulu systému z trvale připojených akcelerometrů. Výsledky jsou ve

formě stavu diagnostických parametrů a frekvenčních spekter. Systém octavis je dostupný ve

variantě Basic, u kterého jsou výstupní data pomocí ethernetového výstupu zobrazena

v softwaru octavis. [12]

Varianta Advanced je kromě ethernetových výstupů u modulu vybavena dotykovým

panelem, který vyobrazí měřené veličiny a posoudí stav stroje, případně i Wi-Fi modemem

pro bezdrátový přenos informací do softwaru octavis. [13]

3.6 SKF – Monitorovací systémy Multilog IMx a F-LINK

3.6.1 Multilog IMx

Společnost SKF nabízí pro monitorování řadu systémů Multilog IMx. Tyto systémy jsou

vybaveny programovatelnými vstupy k připojení senzorů pro měření požadovaných veličin.

Výstupy jsou propojeny s PC, které jsou vybaveny monitorovacím softwarem SKF @ptitude.

[14]

3.6.2 F-LINK

Systém F-LINK je určený pro případy, kdy není výhodné použít systémy Multilog. Má

trvale nainstalované snímače pro měření vibrací, stavu ložisek, teploty a provozního času. Pro

možnost externí frekvenční analýzy je vybaven výstupem. Při překročení mezních hodnot je

možnost stroj odstavit pomocí reléových výstupů. K zobrazení měřených veličin slouží VGA

panel, nebo je možné systém spojit s PC se softwarem F-LINK Control. [15]

3.7 Omicron – Monitorovací sytém OMS600

Monitorovací systém OMS600 společnosti Omicron je určený k měření částečných výbojů

a teplot. Pro měření částečných výbojů na strojích jsou jako senzory používány kondenzátory

navržené pro různé vysokonapěťové stroje. Sběrná jednotka získává data ze senzorů, signál

zpracovává, odděluje od rušení a sleduje změny hodnot. Upravená data o částečných výbojích

jsou odeslána na monitorovací server, který získaná data analyzuje a poskytuje uživatelské

rozhraní. [16]
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3.8 VUES – Monitorovací systém M225

Systém společnosti VUES slouží ke sledování parametrů vibrace a teplot vinutí a ložisek.

Vibrace jsou sledovány snímačem K144I, teplota ložisek odporovými snímači PT100 a

teplota vinutí pomocí pozistoru. Informace ze snímačů jsou zpracovány motorovou sekcí

M225MSI a převedeny na výstupní signál pro přenos do interface M225I. To je čtyř nebo pěti

kanálová jednotka, kterou lze sledovat až tři kanály odporových snímačů teploty, jeden kanál

pozistoru a jeden kanál snímače vibrací. Interface příchozí elektrický signál zpracovává a

zprostředkovává propojení s řídicím systémem v podobě PC, zároveň napájí motorové sekce.

[17]
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Závěr

Diagnostika má velký význam v průběhu života stroje. Slouží k posouzení stavu izolace

z hlediska různých veličin, které jsou každé měřeny specifickým přístrojem a metodou. Díky

možnosti posouzení některých veličin on-line měřením se z aktuálních hodnot nebo

předpovědi budoucích stavů dá zamezit zničení stroje nebo alespoň včas odhalit nepříznivé

provozní podmínky. Měření off-line má přesto důležitou úlohu, protože na rozdíl od měření

on-line dokáže posoudit většinu diagnostických veličin a není omezeno připojeným

provozním napětím pro vykonání zkoušek. Při on-line monitorování je využití expertních

systémů zejména vhodné díky vždy dostupným znalostem experta uložených v bázi systému.

Na jejich základě může i provozní pracovník, který není na úrovni experta správně postupovat

v eventuálních případech nenormálních provozních podmínek nebo blížící se možné poruchy.

I přes omezení možností měřených veličin jsou monitorovací systémy na trhu rozšířené a

mezi hlavní měřené veličiny patří vibrace, teplota a částečné výboje.
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