Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Online monitoring izolačního systému točivých strojů velkých výkonů
Student: Oldřich ROZSÍVAL Std. číslo: E13B0335P
Oponent: Ing. Jakub Souček

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 22
Odborná úroveň práce 50 35
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 11
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá online monitoringem elektroizolačních systémů velkých točivých strojů. Úvodem autor popisuje a seznamuje čtenáře s diagnostickými veličinami, které se dají využít jako pro off-line, tak pro on-line diagnostiku točivých strojů.

V další části je popsán on-line monitoring EIS těchto strojů, kde autor vysvětluje účel a princip tohoto monitoringu.

Závěr, který obsahuje stručný přehled současných monitorovacích systémů dostupných na trhu je ucelený a přehledný.

Body zadání práce byly až na pár drobných výtek splněny. BP obsahuje velké množství nepřesností a vět nedávajících smysl, viz str. 17 kapitola 1.5. Celková koncepce a formální zpracování je na dobré úrovni, až na uvedené nepřesnosti, díky kterým je sníženo bodové hodnocení. Seznam citované literatury je dostatečný a korespondující s předloženou prací.

Z výše uvedených důvodů hodnotí BP klasifikací velmi dobře a doporučuji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

1) Na str. 18 zmiňujete TIP-UP kapacitu, můžete tento pojem vysvětlit?

2) Vysvětlete transformátorový můstek, viz 18.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 24.8.2015

.....
podpis oponenta práce